
Proposta Numero: DEL-2706-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento in concessione ai sensi dell’art.164 del D. Lgs 50/2016
del servizio di gestione dei “Bar – Punto Ristoro” presso le diverse sedi dell’Azienda Sanitaria Locale 
Taranto - Gara N.7220554 – Recesso del contratto repertorio 1119/2020. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

 con deliberazione DG n.ro 2711 del 30.10.2019 questa Amministrazione ha provveduto alla
definizione della “procedura aperta per l’affidamento in concessione ai sensi dell’art.164 del D.
Lgs 50/2016 del servizio di gestione dei “Bar – Punto Ristoro presso le diverse sedi dell’Azienda
Sanitaria Locale Taranto - Gara N.7220554“con aggiudicazione in favore della ditta risultata prima
nella di graduatoria di merito nell’ambito delle offerte presentate;

 con  repertorio  n.ro  1119/2020  si  è  provveduto  a  sottoscrivere  apposito  contratto  per
l’affidamento del servizio di gestione in concessione dei punti di ristoro per la durata di 9 (nove)
anni a decorrere dalla data di subentro ai precedenti concessionari;  

ATTESO  che  con apposita nota,  acquisita  al  protocollo  n.ro  69412  del  22.04.2022,  l’Ufficio
Territoriale del Governo - Prefettura di Napoli ha comunicato l’esito della attività di competenza nei
confronti della società affidataria;

RILEVATO che  con  la  medesima  nota  ha  altresì  evidenziato  la  necessità  di  conoscere  le
determinazioni adottate dalle Stazioni Appaltanti in merito ai rapporti negoziali in essere stante la
necessità di procedere alla verifica della sussistenza dei presupposti per l’applicazione delle misure
straordinarie di gestione, sostegno, monitoraggio delle imprese, previste dall’art.32 comma 10 della
Legge n.114/2014;

DATO ATTO che:

 con nota prot.n.ro 78876 dell’11.05.2022 la Struttura Burocratico Legale di questa Azienda
ha fatto pervenire il ricorso - iscritto sul registro generale - al Tribunale Amministrativo Regionale –
Sez. Napoli promosso dalla ditta avverso e per l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia,
del provvedimento del Prefetto della Provincia di Napoli;  

 sul predetto ricorso il Tribunale Amministrativo Regionale della Campania – Sezione Prima
- ha respinto con apposita ordinanza n. 00979/2022 la richiesta di sospensione dell’esecuzione dei
provvedimenti impugnati; 

RILEVATO che:



 il provvedimento, così come previsto, costituisce presupposto del provvedimento di revoca,
tanto che l’art.94, c.2, del D.lgs n.ro 159/2011 prevede che, qualora la sussistenza di una causa di
divieto indicata nell’art.67 o gli elementi…omissis…di cui all’art.84, c.4, ed all’art.91 c.6, siano
accertati successivamente alla stipula del contratto, le amministrazioni aggiudicatrici revocano le
autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti; 

 l’avvenuta circostanza determina un’incapacità giuridica ex lege ad essere titolare di rapporti
giuridici  con  la  pubblica  amministrazione  ed  in  ossequio  ai  principi  espressi  dall’esegesi
giurisprudenziale della disciplina in materia, anche l’ANAC ha confermato che, in presenza di tali
informazioni, le stazioni appaltanti devono di norma procedere alla revoca dell’aggiudicazione o, se
la stipula del contratto è già intervenuta, alla sua risoluzione in virtù di quanto previsto all’art.94,
commi 1 e 2, del Codice;

 in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’art.80,  comma  2  del  D.Lgs  n.ro  50/2016  “
Costituisce altresì motivo di esclusione la sussistenza, con riferimento ai soggetti indicati al comma
3,  di  cause   di  decadenza,  di  sospensione  o  di  divieto  previste  dall'articolo  67  del  decreto
legislativo 6  settembre 2011, n.159 o di un tentativo ..omissis… di cui all'articolo 84, comma 4, del
medesimo decreto. Resta fermo quanto previsto dagli articoli 88, comma  4-bis, e 92, commi 2 e 3,
del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.  159. Resta  fermo altresì quanto previsto dall'articolo
34-bis, commi 6 e 7, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159”. 

RICHIAMATI gli art.22 del Capitolato Speciale di appalto ed l’art.19 del contratto secondo cui il
recesso diviene  efficace  ad ogni  effetto  di  legge  decorsi  20 (venti)  giorni  dalla  ricezione  dalla
comunicazione,  ovvero dal diverso termine – tempestivamente comunicato – ritenuto opportuno
dalla  Stazione  Appaltante  e  necessario  a  garantire  il  subentro  nelle  attività  del  nuovo
concessionario;

VISTO, altresì, l’art.110 comma 1 del D.Lgs n.ro 50/2016: “…le stazioni appaltanti… omissis…
interpellano progressivamente i soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di gara,
risultanti  dalla  relativa  graduatoria,  al  fine  di  stipulare  un  nuovo  contratto  per  l’affidamento
dell’esecuzione o del completamento dei lavori, servizi o fornitore”

EVIDENZIATO  che per tutte le predette motivazioni il Rup ha ritenuto – giusta nota prot.n.ro
86577 del  23.05.2022 –  provvedere  a  comunicare  con immediatezza  le  determinazioni  assunte
finalizzate inequivocabilmente al recesso del contratto in essere con la ditta affidataria (contratto
repertorio n.ro 1119/2020), fatta salva la necessità di continuare a garantire la fornitura solo ed
esclusivamente per non creare disagi agli utenti del nosocomio, per il tempo strettamente necessario
al subentro del nuovo affidatario;         

RILEVATO che, contestualmente, con prot. n.ro 86583 in pari data – ha avviato l’iter procedurale
con la ditta immediatamente successiva nella graduatoria di merito (Procedimento di interpello ai
sensi dell’art.110 del D.Lgs n.50/2016) - Gruppo Vending s.r.l. – al fine di garantire il subentro
nelle attività di che trattasi alle stesse condizioni economiche intercorrenti con il fornitore uscente;

ATTESO che  la  complessa  attività  organizzativa-gestionale  richiesta  al  nuovo  affidatario  ha
comportato, su espressa richiesta di quest’ultimo, una dilazione dei tempi tecnici onde consentire il
reperimento dei 60 sistemi automatici da installare presso tutte le Strutture Ospedaliere e le Aree
Territoriali che insistono sul territorio provinciale dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto;     

DATO ATTO che con ordinanza n. 3063/2022 reg. prov. cau. della Sez. Terza del Consiglio di
Stato  è  stata  respinta  la  domanda  avanzata  dalla  Sigma  S.r.l.,  avente  ad  oggetto  la  riforma
dell’ordinanza cautelare del Tribunale Amministrativo Regionale per la Campania n. 00979/2022;

RITENUTO pertanto, per tutte le ragioni et supra di dover disporre il recesso dal contratto 
repertorio n.ro 1119/20 relativo all’affidamento in concessione ai sensi dell’art.164 del D. Lgs 
50/2016 del servizio di gestione dei “Bar - Punti Ristoro presso le diverse sedi dell’Azienda 
Sanitaria Locale Taranto – Lotto n.ro 5 Servizio di Gestione dei “Punti di Ristoro” presso le Aree 
Territoriali”;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-09-06;159~art67
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-09-06;159~art67
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-09-06;159~art34bis-com7
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-09-06;159~art34bis-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-09-06;159~art34bis-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-09-06;159~art92-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-09-06;159~art92-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-09-06;159~art92-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-09-06;159~art88-com4bis


PRECISATO che, al fine di evitare l’interruzione di un servizio in favore degli assistiti in degenza
presso  le  Strutture  Ospedaliere,  risulta  necessario  garantire  senza  soluzione  di  continuità  il
prosieguo delle attività, per il tempo strettamente necessario al subentro del nuovo affidatario;

l’Istruttore Collaboratore Amministrativo:  Dott.ssa Paola Aprea
Il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio: f.to Dott. Lorenzo Francesco Russo

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO che con apposita nota, acquisita al protocollo aziendale al n.ro 69412 del
22.04.2022, l’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Napoli ha comunicato l’esito della
attività di competenza nei confronti della predetta società;

DI DARE ATTO che l’intervenuta circostanza determina causa di esclusione dalla partecipazione
alla procedura ad evidenza pubblica un’incapacità giuridica ex lege ad essere titolare di rapporti
giuridici con la Pubblica Amministrazione e, qualora la sussistenza di una causa di divieto indicata
nell’art.67  o  gli  elementi…omissis…di  cui  all’art.84,  c.4,  ed  all’art.91  c.6,  siano  accertati
successivamente alla stipula del contratto, le Amministrazioni aggiudicatrici procedono alla revoca
delle concessioni e recedono dai contratti; 

DI DARE ATTO che in seguito alla comunicazione della Prefettura di Napoli di cui sopra ed in
ossequio alle chiarissime disposizioni normative nell’ambito di applicazione il Rup ha ritenuto –
giusta nota prot.n.ro 86577/2022 – provvedere con immediatezza al recesso del contratto in essere
con la ditta affidataria (contratto repertorio n.ro 1119/2020), fatta salva la necessità di continuare a
garantire la fornitura solo ed esclusivamente per non creare disagi agli utenti del nosocomio, per il
tempo strettamente necessario al subentro del nuovo affidatario;         

DI PRENDERE ATTO che con altra nota - prot. n.ro 86583/2022, in pari data - è stato avviato
l’iter  procedurale  con  la  ditta  immediatamente  successiva  nella  graduatoria  di  merito
(Procedimento di interpello ai sensi dell’art.110 del D.Lgs n.50/2016) - Gruppo Vending s.r.l. – al
fine  di  garantire  il  subentro  nelle  attività  di  che  trattasi  alle  stesse  condizioni  economiche
intercorrenti con il fornitore uscente; 

DI DARE ATTO che con ordinanza n. 3063/2022 reg. prov. cau. della Sez. Terza del Consiglio di
Stato  è  stata  respinta  la  domanda  avanzata  dalla  Sigma  S.r.l.,  avente  ad  oggetto  la  riforma
dell’ordinanza cautelare del Tribunale Amministrativo Regionale per la Campania n. 00979/2022;

DI DISPORRE il recesso del contratto repertorio n.ro 1119/20 per l’affidamento in concessione
ai sensi dell’art.164 del D. Lgs 50/2016 del servizio di gestione dei “Bar - Punti Ristoro - Lotto
n.ro 5 Servizio di Gestione dei “Punti di Ristoro” presso le Aree Territoriali” presso le diverse sedi
dell’Azienda  Sanitaria  Locale  Taranto  e,  per  l’effetto,  provvedere  allo  scorrimento  della
graduatoria di merito in favore della ditta classificata nella posizione immediatamente successiva,
all’esito del quale sarà oggetto di successivo provvedimento;

DI DISPORRE altresì le comunicazioni obbligatorie tramite la piattaforma telematica EmPulia a
tutte  le  ditte  partecipanti  alla  procedura  di  gara  al  fine  di  procedere  alla  decadenza  della
aggiudicazione ed alla redazione della nuova graduatoria di merito;

DI PROVVEDERE  alla  escussione della  garanzia fideiussoria  n.ro 15131428 emessa in data
16/09/2019,  rilasciata  dalla  compagnia  ELBA ASSICURAZIONI  S.p.A.  –  MILANO  -  per
l'importo di €170.775,00 (centosettantamilasettecentosettantacinque/00);

DI NOTIFICARE il  presente  provvedimento  alla  ditta  affidataria,  nonché  alla  STRUTTURA
BUROCRATICO LEGALE per gli adempimenti di competenza;



DI NOTIFICARE altresì la presente deliberazione alla PREFETTURA – Ufficio Territoriale del
Governo  di  NAPOLI  ed  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  per  le  attività  di
competenza;

DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.  3
comma 26 della L.R. n.40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul portale istituzionale;

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


